ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR- JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO LEI DEDENOMINAÇÃO N^ 011/2016-DE 27DEMAIO DE2016.

niartutirr

Prli«l<Un^

EMENTA: Denomina a Segunda

Avenida do Bairro: Prefeito Valmir

Diógenes Pinheiro, de Avenida: Edisoni

Silva de Oliveira.

A Câmara Municipal de Potiretama Decreta:

Art.l® - Fica denominada a Segunda Avenida do Bairro: Prefeito Valmir

Diógenes Pinheiro, de Avenida: Edisoni Silva de Oliveira.

Art.2® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Potiretama, 27 de Maio de 2016.

Cleverlandio Pereira Bezerra

Presidente da Câmara Municipal de Potiretama

Francisco Rewter Melo Meneses

Vice - Presidente

Cristiano Cortez Dantas

1° Secretário

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com

CNPJ: 41.286.634/0001-30

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR- JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

T^oop^eiiO
Francélio Amorím Freitas

2® Secretário

r\

Vdriana Mota Dlogenes
Vereadora

Rua: Edüson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará

E-mail: camaraniunicipalpotiretama@hotmaiI.com
CNPJ: 41.286.634/0001-30

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR - JOÃONOGUEIRA DE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

O Projeto em epígrafe tem como finalidade denomina a Segunda

Avenida do Bairro: Prefeito Valmir Diógenes Pinheiro de Avenida: Edisoni

Silva de Oliveira.

Breve Biografia

Mulher forte e valente, na política potiretamense vibrou no que

acreditou ser melhor para toda gente.

Nascida aos 13 de janeiro de 1973, no sítio baixa verde mxmicípio de

Potiretama, residindo ate seus 12 anos de idade. Primogênita de dnco filhos,

seus pais Antônia e Severino, ambos os agricultores.

Aos 15 anos teve seu primeiro filho de nome Rafael de imi casamento

sem sucesso, ambos residiam no sitio Floresta, separou-se, indo residir mais

uma vez no sitio baixa verde. Lá se casou com Leôncio, com este teve quatro

filhos: Barbara, Pedrinha, Daniel e Natanaelson, após alguns anos de um

casamento sofrido, separaram.

Ate então, que vivia do trabalho da roça, passou a morar na cidade

de Potiretama e trabalhar como domestica para os filhos.

Depois de alguns anos separada, conheceu José Maria com quem

casou no civil e passou a ser imia protestante fervorosa, indo residir no sitio

Caatinga Grande, desse casamento, nasceu Jaedson, depois ainda viveu com

seu marido por 8 anos, quando ele a deixou.

Passou a residir mais uma vez na sede, com dnco anos separados,

conheceu Judevan, nessa época desmembrada da igreja, ia festas e brincadeiras

com seu novo companheiro.

No dia 28 de fevereiro de 2013 a um passeio na cidade vizinha

Rodolfo Fernandes, quando voltava, uma pedra no meio do caminho

Rua: Edflson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-mail:camaramunÍcipalpotiretama@hotmail.com

CNPJ; 41.286.634/0001-30

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRADE HOLANDA

interrompeu lhe a vida, a moto a qual estava tombou, causando-lhe

traumatismo craniano, sendo levada as pressas para Fortaleza, onde lutou pela

vida por 2 dias, sua mãe ao visita-la, não viu mais vigor e enquanto retomava
para sua cidade, já encontrava a noticia de sua morte aos 30 de novembro de
2013.

Observadas as formalidades regimentais, no sentido que seja
denominada a Segunda Avenida do Bairro Francisco Nogueira de Queirós.
Com o nome da senhora Edisoni Silva de Oliveira, em reconhecimento pelos

seus relevantes serviços prestado à comunidade, como pela decência na

condução de sua vida pessoal e familiar. E para que seu exemplo de vida e
esforço seja lembrado faz se justo que a Segunda Avenida do Bairro: Prefeito

Valmir Diógenes Pinheiro, receba a homenagem póstuma de seu Nome.

Potiretama, 27 de Maio de 2016.

Rua: Edílson Vidra, 554, Centxo - Potiretama - Ceará
E-mail: camaramunicipalpotiretaina@hotniail.coin

CNPJ:41.286.634/0001-30